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Abstrakt:

Dizertační práce Víta Neznala nejprve vymezuje divadlo jako specifickou mediální

oblast. Takové pojetí je podle autora umožněno návazností na tradici české teorie

divadla (nezáznamová povaha jako systémový rys média, syntetický základ,

nesubstanční pojetí díla, herectví jako řídící umění, totální trojrozměrná

zpětnovazební komunikace, která má zásadní důsledky pro specifickou povahu

divadelního herectví, a aktivní pozice diváka). Na tomto podkladě Neznal

následně vysvětluje, proč v divadelní teorii neexistuje opodstatnění rušit

dichotomii ve vztahu umění - skutečnost. Vychází přitom z předpokladu, že

divadlo je sice zakořeněné v životě, nicméně mediálně je z něj současně

automaticky a nezvratně vytržené. Proto je z hlediska teorie divadla rozdíl mezi

tím, když „život” v intenzifikované podobě vstupuje na jeviště a tvoří podstatu

výrazového projevu (intenzifikace „života” tvoří základ vyjadřovacích prostředků

a je tak „zezáměrněná”) a mezi jeho integrací s ostatními pilíři, které tvoří

konstitutivní základ divadelního aktu jako takového na vysloveně mediální úrovni

(umělé prostupované „životem”).

Summary:

Vít Neznal’s PhD thesis begins by defining theatre as a specific sphere of media.

According to the author, such notion is made possible by following up to the

tradition of Czech theatre theory (immediacy as a specific feature of the medium,

a synthetic basis, a non-substantial conception of a work, acting as a decisive

art, a total three-dimensional feedback-based communication with cardinal

impact on the specific nature of stage acting, and an active position of the

spectator). On this basis, Neznal proceeds to explain why there is no justifiable

reason for theatre theory to abolish the dichotomy between art and reality. His

premise is that while theatre is rooted in life, it is at the same time automatically

and irreversibly taken out of it as a medium. As a result, there is, from the point

of view of theatre theory, a difference between an intensified “life” entering the

stage and becoming the basis of expression (intensification of “life” is the basis

of means of expression and is therefore made intentional) and between its

integration with other pillars forming the constitutive basis of a theatre act as

such on the actual level of media (the artificial pervaded by “life”).
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Úvod

„Slova, slova, slova” (SHAKESPEARE, 1946, s. 65).

„Dělat divadlo je tou nejpovrchnější a nejzbytečnější věcí na světě” (KOLTÈS,

1999, s. 119).

Slovo „divadlo” odvozujeme v češtině běžně od dnešního významu slovesa „dívat

se”. Tento „zažitý” a téměř „nezpochybnitelný” význam je ovšem třeba na

základě odkazu na práce Alexandra Sticha a Jana Kopeckého hned v úvodu této

úvahy poněkud zrelativizovat. Slovo „divadlo” totiž, jak oba autoři dokládají, 1

pochází z patnáctého století a zprvu bylo úzce spjato se starším překladem

latinského „spectaculum” - s „odivou”. Souviselo tak sice do jisté míry i se

slovesem „dívati se”, to však tehdy nemělo onen význam, který mu dnes

přikládáme, neboť se pojilo se třetím pádem a „znamenalo ,hleděti s podivem’,

diviti se něčemu, podivovati se” (BERNARD, 1983, s. 13). Divadlo tudíž v

původním významu staročeského slova „odiva” znamenalo „věc z oblasti

divů” (BERNARD, 1983, s. 14). Dodejme ještě v návaznosti na podrobnou rešerši

Alexandra Sticha, že se slovo divadlo zároveň často objevovalo v kontextu

poprav, katů nebo například u výsměchu vězňům. To znamená, že na počátku

novověku ona „oblast divů” budila nejen úžas, ale i hrůzu. Proto nelze původní

výraz divadlo chápat pouze jako podívanou, nýbrž jako „myšlený a procítěný

sestup k prapodstatě bytí a k jeho smyslu ve vzmachu vznícení a odevzdání

existence k nejvyšším hodnotám a zároveň i pád do temnot a hrůz zániku a

nebytí” (STICH, 1993, s. 109). Obdobně je tomu v případě slova „divák”.

Objevuje se ke konci čtrnáctého století a je překladem „mirator”, nikoliv, jak by

se dalo předpokládat, slova „spectator”. Původní výraz pro „diváka” se tedy

taktéž vztahuje k „divu” a znamená člověka čímsi udiveného.

Z výše řečeného pro naši práci vyplývá jeden velmi důležitý poznatek: „divadlo

je nejenom něco, nač se lze dívat, ale také cosi, čemu je možno se

podivovat” (BERNARD, 1983, s. 16). To znamená, že není záležitostí pouhého

působení optických prvků. Toto zjištění pro nás bude velmi podstatné v

Dále se tímto tématem zabývala např. Eva Stehlíková. Její studii Theatrum nebo 1

spectaculum?: Úvaha zdánlivě filologická na okraj pojmu theatrum mundi (STEHLÍKOVÁ,
1993, s. 103 - 106) však ponecháváme stranou, neboť se soustředí především na
rozlišení pojmů theatron a spectatulum.
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podkapitole 1.2, ve které se budeme zabývat funkcí diváka, resp. diváckou

participací. Pro úplnost je nutné ještě doplnit, že než slovo „divadlo” nabylo

dnešního významu, prošlo výrazným historickým vývojem. Zprvu mj. označovalo

mnohem širší skutečnost jevů (zeměpisného charakteru, zoologického,

botanického, astronomického ad., BERNARD, 1983, s. 15).

Obraťme nyní pozornost k současnému pojetí pojmu „divadlo” a podívejme se,

jak jej interpretují některé z odborných divadelních slovníků - např. Základní

pojmy divadla (PAVLOVSKÝ, 2004), Divadelní slovník (PAVIS, 2003) a Slovník

divadelní antropologie (BARBA, SAVARESE, 2000). Nejspíš nás přitom nijak

nezarazí skutečnost, kterou považujeme za dědictví přelomu devatenáctého a

dvacátého století nebo spíše počátku století dvacátého, že všechna tato pojetí

nahlížejí na divadlo z pohledu umělecké tvorby, resp. pokládají ho především za

umělecký druh. U Pavlovského tak nálezáme následující taxonomickou definici:

divadlo je „modálněgenetická a funkční oblast umění” (PAVLOVSKÝ, 2004, s. 69).

Pavisův slovník člení jednotlivé pojmy do osmi tematických kategorií, ale termín

divadlo (tedy divadlo an sich jako samostatný odborný pojem) v něm

nenacházíme. Z přidružených pojmů (divadelní skutečnost, divadelní umění,

divadelní estetika, divadelní specifičnost ad.) je však zřejmé, že jej Pavis chápe

také především jako uměleckou záležitost. To ostatně dokládá i v úvodu ke

slovníku, ve kterém píše, že „divadlo je křehké, pomíjivé umění” (PAVIS, 2003, s.

8). Barbův slovník má sice charakter výrazné programové estetiky, tím spíš však 2

straní uměleckému divadlu (např. v kapitole Divadelní antropologie). To jsou

ovšem (i vzhledem k výše nastolenému filologickému vymezení) přinejmenším

diskutabilní stanoviska, neboť není zřejmé v čem tato „uměleckost” spočívá. Lze

ji snad považovat za hlavní kritérium, které nám pomůže při určování jakéhosi

společného základu, „konstitutivního minima” všech „divadel”? Je tento nárok na

„uměleckost” onou souvislostí, kterou hledá Pavis „mezi ,primitivním’ rituálem,

bulvární hrou, středověkým mysteriem, nebo představením vycházejícím z čínské

či indické tradice” (PAVIS, 2003, s. 98)? Nebo je snad právě tím, co by

Kopeckému pojmenovalo jím hledaný „společný jmenovatel divadel jako byla

například francouzská dvorská tragédie za časů Racinových a divadla českých

lidových loutkářů s repertoárem ,Loupežníků na Chlumu' a ,Posvícení v

Hudlicích’” (BERNARD, 1983, s. 11)?

Drobná poznámka: Pavisův slovník, byť se v mnohém opírá i o poznatky české divadelní 2

teorie, vychází ve své podstatě z jiné divadelní tradice, která se vyvíjela v jiných
souvislostech, a proto jej v naší práci víceméně ponecháváme stranou našeho zájmu.
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Této problematice se budeme podrobně věnovat především v podkapitole 2.3.

Pro naše účely je nyní podstatné především to, že je možné takovou hypotézu

velmi jednoduše zpochybnit. Vezměme příklad festivalu Velkolhotecké divadelní

rejžování, který se koná každoročně od roku 2008 v červnu ve Velké Lhotě

(okres Jindřichův Hradec). Ten totiž plní zcela jinou než „uměleckou” funkci, jak

ostatně v několika studiích dokládá i jeho hlavní organizátor a režisér Vít


[…]


se měl zcela dobrovolně dopustit oblečením si ruské uniformy. Absurdní rozměr

chystaného tribunálu je navíc umocněný Švejkovou nepřítomností, která

odkazuje na ono často skloňované stigma českého národa - „o nás bez nás”. Nás

však zajímá něco jiného - co se „odehraje” v sále od začátku přestávky až do

konce představení nebo lépe jakým způsobem tato druhá část představení

záměrně zdůrazňuje některé ze specifických mediálních aspektů divadla.

Chvíli před přestávkou je na scénu přineseno několik bas piv a středoevropská

variace na guláš (buřtguláš), atributy to české národní identity. Zprvu ostýchavé

reakce publika nahradí bez větších průtahů fronty přes celé jeviště. A zatímco

tito diváci čekají na svou porci guláše a piva, jiní se odcházejí občerstvit na bar

nebo si jsou zapálit před divadlo. Mnoho diváků posléze zůstalo večeřet na scéně

nebo na schodech a tak si navrátilci, kteří plynule pokračovali v zapřených

hovorech, uvědomili až za okamžik, že se mezi nimi nacházeli také herci a že se

už nějakou chvíli zase „hrálo”. Ovšem to „o čem se hrálo” najednou získalo zcela

nový rozměr, neboť se během přestávky notně rozostřil jasně definovaný „prostor

pro hru” a „pro vnímání” a bylo zdůrazněné spíše společné setkání všech

zúčastněných (ostatně i po přestávce mnozí z diváků pokračovali v rozhovorech).

Tato uvolněná atmosféra pak měla přirozeně vliv i na vyhodnocování soudních

příprav. Vyvstala absurdnost celého soudního řízení a především se podtrhl motiv

ukřivděnosti (Švejk přece není dezertér, ruskou uniformou si oblékl pouze z

nedbalosti). Nikdo z diváků však nic nenamítal. Snad proto, aby mu nezhořkla

chuť guláše a příliš rychle tak nepozbyl blaženého stavu, kterého se mu s

gulášem a pivem dostalo. Právě v tomto rozměru Kauzy Schwejk přitom spočívá

to, co ji odlišuje od ostatních příkladů, které jsme v naší práci zmínili. Gulášové

intermezzo se totiž postupem času ukazuje jako jistý způsob Pařízkovy „zrady”,

která až příliš nápadně připomíná Švejkovu situaci. Diváci jsou nejprve gulášem

vyzváni, aby si „odpočinuli” od dění na jevišti a užili si společný večer nad

nabídnutým jídlem a pitím. Toto vytržení se pak zcela přirozeně překlene zpět do
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„hry”. Následně Pařízek využívá této nastolené (a prožité) atmosféry k jejímu

zpochybnění, resp. kritizuje národní pospolitost i identitu tvořenou pivem a

jídlem zdarma. To znamená, že skrze jedinou výraznou aktivitu, ke které se

diváci během představení odhodlají a kterou přímo prožijí, tj. dojít si pro jídlo a

pití zdarma, Pařízek popisuje celkovou pasivitu Čechů k věcem, které se jich

bezprostředně týkají.

Shrňme na úplný závěr: říká se, že žijeme mimo základní dualitu, mimo

univerzálně platnou sférou pravdy, že žijeme v imanetním meziprostoru, v

principiální heterogenitě a na ničem se neshodneme. I přes to všechno však

zůstávají věci, kterých nás postmoderna zbavit nejspíš nemůže, a to je případ

herce v divadle, bez něj (a diváka) zatím divadlo na mediální bázi nevznikne.

Dále jsme se v naší práci pokusili doložit, že stěžejním rysem při posuzování

specifické mediální povahy divadla je jeho nezáznamový charakter. Ten jsme

vymezili ve své podstatě negativně: vyplývá jednak z absence jakéhokoliv

principiálně zprostředkovávajícího aparátu (v kontextu Flusserových poznatků

jsme hovořili o bezprostředním kontaktu) a jednak z absence dvojí povahy

materiálu, kterým by byla prováděná definitivní fixace znaku. Podstatné bylo i

zjištění, že nárok na „pravdivost” výpovědi není relevantním kritériem při

vymezení záznamové nebo nezáznamové povahy jednotlivých médií. Pozastavme

se ještě u onoho bezprostředního kontaktu. Ten totiž přináší i mnohá úskalí. V

první řadě totiž lze, nezávisle na povaze média, se kterým recipient přichází do

kontaktu, definovat sám čas, v němž recepce probíhá, jako bezprostřední akt.

Záměrem naší práce však bylo něco trochu jiného. Chtěli jsme poukázat na to,

že v případě divadla je bezprostřednost jeho konstitutivním rysem. To znamená,

že na mediální úrovni zakládá bezprostřední kontakt diváků a herců samotný

divadelní akt. Tento poznatek nám navíc posléze umožnil konkretizovat

specifickou povahu divadla. Tomu jsme se věnovali v poslední kapitole, shrňme

proto pouze to nejpodstatnější. Přestože je pro určení mediality divadla velmi

podstatné, jakým způsobem jej prostupuje „život”, není nutné rušit dichotomii

umění a skutečnosti. Pokud rozlišuje mezi tím, když „život” v intenzifikované

podobě vstupuje na jeviště a tvoří podstatu výrazového projevu (intenzifikace

„života” tvoří základ vyjadřovacích prostředků a je tak „zezáměrněná”) a mezi

jeho integrací s ostatními pilíři, které tvoří konstitutivní základ divadelního aktu

jako takového na vysloveně mediální úrovni (umělé prostupované „životem”), tak
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pro rušení takové dichotomie není dokonce ani (teoretické) opodstatnění. Naše

poznatky nás v této práci přivedli k závěru, že druhé pojetí „života” je výhodnější

a teoreticky přesnější - udržuje „život” v rámci média a artikuluje jej jako

integrální součást divadla. Neuzavírá jej však do emergence (emerze) významu,

jak to činí např. Erika Fischer-Lichte.
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