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Název disertační práce Víta Neznala, resp. její první část, Co je to divadlo? s podtitulem

„Mediální“ tradice české teorie divadla v kontextu dichotomie umění – skutečnost ve mně,

přiznám se, ve mně budil respekt, obavu i lehký úsměv, který mě vracel ke knize Jana

Kopeckého Co je divadlo, již dodnes vyžadujeme jako základní čtivo k přijímacím zkouškám.

Kdybych měl dále vysvětlit lehký, nikoli zle míněný úsměv, pomohl bych si i Vítem Neznalem

citovaným Janem Mukařovským ze studie „Estetická funkce, norma a hodnota jako sociální

fakty“: „Nelze jednou provždy stanovit, co umění je a co nikoli“ (1966 [1936], s. 21; Neznal

cituje na s. 25). Nelze na počátku třetího tisíciletí, aniž bychom podléhali jakékoli

zjednodušující relativizaci, tvrdit totéž – samozřejmě že z jistého úhlu – do velké míry i o

divadle? Zároveň mě název práce vracel k nejspíš notoricky známé Borgesově povídce o

Avarroesovi, který se pokouší přeložit Aristotelovu Poetiku, aniž by byl schopný nejen

pojmenovat, ale i vidět (společně se svými arabskými přáteli) nejen řekněme potenciální

divadlo ulice, ale i divadlo řekněme intencionální, v daném případě zřejmě divadlo čínské.

Respekt nicméně vyvolává otázkou implikovaná snaha o pojmenování toho nejzákladnějšího

konstitutivního minima, z něhož je utkáno divadlo. Ve světle současných performančních teorií

a teatrik různého druhu zdá se být „návrat domů“, tedy k divadlu a jeho tkanivu či vnitřnímu

ustrojení, možná nutnou obranou před vyprcháním nejen předmětu našeho zájmu, ale i

obranou samotného oboru, jehož diferencovaný jazyk poučený právě otázkami spojenými

s vnitřnostmi divadla by mohl sloužit jako vhodný, přesnější, nuancovanější detektor různých

sociálních a kulturních jevů, jež v sobě nesou potenciální divadelnost. Takto poučený jazyk

pak nesahá po topoi divadla jako jakési lákavé metafoře, nýbrž jako ke skalpelu či

vybroušenému diagnostickému aparátu.

A konečně obava, která vycházela z toho, abychom na konci toho všeho nezopakovali jinými

slovy již nalezené, abychom nenalézali spíše sebe (tedy autora) než pojem či médium,

abychom neskončili u truismů, jichž si jsme na dané úrovni všichni poměrně dobře vědomi.

Nutno dodat, že obavu částečně zklidňoval podtitul práce, který naznačuje, že Neznal nehodlá

navrhovat svou „novou“ teorii, ale spíše kombinovat synchronní ohledávání problému

diachronním zřetelem, tedy že se bude – v duchu svého učitele Jaroslava Etlíka, jemuž je

v mnohém velmi dobrým žákem – opírat o něco, co nazývá mediální tradicí české teorie

divadla a – což v názvu není, ale práce je takto postavena – její revizí, která může

obeznámeného čtenáře opět vracet k Neznalovu učiteli a především k jeho známé studii

„Divadlo jako zakoušení…“. Neznalova práce aspiruje na to být podobným pokusem, jehož

cílem (alespoň tak práci rozumím) je navrhovat skrze metateoretický a z podstaty historický

průnik svůj pohled na věc, který se nebrání návratu do minulosti skrze její kritické zhodnocení.

Zároveň práci chápu jako jisté gesto, které chce poukázat na to, že pro pojmenování

zákonitostí divadla současného i minulého není potřeba „nových“, míněno především

performativních, estetik či teorií, nýbrž o to přihlásit se opět se vší kritičností k tichému hlasu

či odkazu české divadelní teorie, příp. obecné estetiky, zejména té již promýšlel v rámci

Pražského lingvistického kroužku Jan Mukařovský. Pak snad ani nevadí zopakování jistých

dobře známých premis, lepší než nesoudné objevování Amerik.

Otázkou je, zda Neznal při své revizi „měří“ všem stejným dílem, zda je neměl pomyslným

metrem přeměřovat přesněji a pečlivěji a zda jinde nemá již apriorně přeměřeno, tedy zda

poněkud nepodléhá svému vzoru, kterým Jaroslav Etlík pro Neznala nepochybně je a který by

si rozhodně své pozitivně laděné, kritické zhodnocování a domýšlení rovněž zasloužil,

především pak Etlíkem navrhovaný ontologický princip inherentně vrostlý do divadelního

umění (vždyť co více si může učitel od svého žáka přát) – tam by ovšem, domnívám se, bylo

nutné sahat do značné míry mimo rámec české teorie a k jiným vědním, nejen humanitním

disciplínám (pokud se nemýlím, toto je téma práce jiné Etlíkovy doktorandky Kateřiny

Součkové, jež se věnuje v této souvislosti kognitivním vědám).

Omlouvám se za drobný exkurz do předpokoje čtení práce Víta Neznala. Tento předpokoj nic

neměnil na tom, že jsem práci četl z pozice, která chápe teorii jako záležitost v mnoha

ohledech tvůrčího a svobodného nahlížení a rozvažování, třebaže ji mohou znatelně

ovlivňovat různé vnější vlivy. Domnívám se pouze že revize či audit si žádá zvýšenou přesnost.

Tvrdit, že je v řádu nastaveného diskurzu Neznal místy nepřesný, ale nehodlám, protože

jednak nemám rád školení tohoto typu (stejně jako nemám rád skromnostní plurál a stylistické

obraty typu „Aby nám bylo dobře rozuměno“), jednak si myslím, že teorie divadla či umění

obecně není ani tak věc exaktnosti jako spíše zaujatého zpřesňování, blížení se

k nahlíženému materiálu. A proto několik poznámek spíše než výtek, které mohou sloužit i jako

podnět pro debatu.

Nejzřetelnějším leitmotivem Neznalovy práce se zdá být místy implicitní, převážně ale

explicitní spor s německou teatroložkou Erikou Fischer-Lichte (mimochodem Fischer-Lichte je

v práci nejfrekventovaněji uváděnou teoretičkou) a jejím konceptem performativní estetiky,

kterou si – tak práci rozumím, nebo ji tak raději čtu – „vymyslela“, aby přišla na kloub tomu, co

se děje nejen v divadle od šedesátých let 20. století, což ji mimo jiné vede k tomu, aby svůj

někdejší sémiotický pohled obohatila akcentem poučeným fenomenologií vnímání či estetikou

vyjevování Martina Seela (mírně opomíjí fakt, že s bipolárním, sémioticko-fenomenologickým

návrhem přišel již v roce 1984 americký teoretik Bert O. States ve své studii „Pes na jevišti“).

Podstatné nicméně je, že jí nejde příliš o to vytvořit zastřešující či obecnou teorii divadla, ale

nástroj porozumění, diskurzívní formaci, která je v důsledku neřekl bych – na rozdíl od Neznala

– sémiotická, ale z podstaty věci (pan)sémantická či hermeneutická. To, že je její perspektiva

z jistého úhlu pohledu místy děravá a nedostačující je nepochybně pravda – viz Neznalův

podnětný poukaz na absentující diferenciaci mezi artefaktem a estetickým objektem. Zároveň

bych při takto zacílené analýze očekával, že bude autor např. konfrontovat Fischer-Lichte

důležitou interpretaci Maxe Hermanna s originálem Herrmannovy přednášky, příp.

s překladem, který vyšel v DR 3/2011. Teoretické zázemí Fischer-Lichte, jakkoli s ním

můžeme nesouhlasit, domýšlet jej apod., by bylo uchopitelné plastičtějším způsobem a možná

by – přes dílčí rozpory – odhalilo daný spor ne jako umělý, ale spíše jako paralelní snahu o

pojmenovávání, zpřesňování. Vhodné by rovněž bylo, je-li řeč o Philipu Auslanderovi, opět

nevycházet pouze z Fischer-Lichte, ale z původní knihy Philipa Auslandera. Hodila by se sem

i Fischer-Lichte v dané kapitole citovaná Peggy Phelanová a zejména její studie „Ontology of

Performance“.

Pečlivější čtení si dle mého soudu zaslouží i esej E. F. Buriana „Syntetické divadlo“ (1946),

která mimochodem byla napsána krátce po Neznalem jen na okraj vzpomínané přednášce

Jana Mukařovského „Pojem celku v teorii umění“ (1945). Neznal si z Buriana vybírá jen jistý

segment textu. Čteme-li Buriana dál, zjišťujeme, že je věc poněkud složitější a že Burian

nezůstává pouze u toho, co cituje kolega Neznal. Burian totiž chápe divadelní syntézu jako

souvztažnost, pojem, který protíná Mukařovského přednášku, a dodává: „Není tedy divadelní

syntézou na sebe všelijak navrstvené umění, nýbrž je divadelní syntézou taková divadelní

forma, která tvoří ve vzájemném vztahu všech umění, které jeviště vůbec může spolykat. Není

divadelní syntéza jen vztah mezi divákem a hercem, nýbrž ještě vztah mezi divákem, hercem,

autorem, výtvarníkem, hudebníkem, technikem, a nezapomínejme, dobou, ve které je dílo

tvořeno. A tento vztah by nebyl nikdy syntetický, kdyby v něm nebylo zákona souvztažnosti

[…]“ (1990, s. 69). Opět – můžeme s Burianovými východisky nesouhlasit, ale dejme prostor

celkovému řádu jeho textu. V tomto kontextu je pak otázkou, zda lze souhlasit s Neznalovým

tvrzením, že Burianovo užití pojmu syntéza slouží výhradě označení žánru.

Záhadné je pro mě spojení česká (teoretická) škola, resp. netuším, co se za tímto pojmem

skrývá. Je možné hovořit o české teoretické škole se všemi diskontinuitami, jimiž si nejen

česká divadelní teorie prošla? Nadto mě v této souvislosti zaráží Neznalův poznatek, že česká

škola se především opírá o Peirce s poznámkou pod čarou, že spojení mezi americkým

filozofem a Otokarem Zichem je pouze domnělé. Peirce byl pro českou divadelní teorii a

nejspíš nejen pro ni objeven právě zde Neznalem uvedeným Ivo Osolsoběm. Český

strukturalismus, divadelní teorii nevyjímaje, byl formován různými osobnostmi soudobého

umění, filozofie, sociologie, lingvistiky, psychologie, etnologie apod., ale Charles Sanders

Peirce mezi nimi, i kdybychom chtěli, rozhodně nebyl a ani být při dobré vůli nemohl.

V sedmdesátých letech Peirce zmiňuje do divadelní teorie se navrátivší Jiří Veltruský v

„Příspěvku k sémiologii herectví“. Je proto otázkou, zda není namístě spíše než o sémiotice

hovořit o sémiologii, příp. sématologii (Bühler). Peircovská sémiotika se dostává do oběhu o

poznání později. Spoje mezi Peircem a Zichem jsou – jednoduše řečeno – intelektuálním

konstruktem, nepochybně cenným, odkrývajícím různá zákoutí Zichova odkazu, ale

konstruktem. Kdo prošel Zichovu pozůstalost s pečlivými poznámkami a výpisky z knih

věnovaných experimentální psychologii, potvrdí.

Poněkud nerozumím a rád si nechám vysvětlit několikrát se opakující spojení estetiky a

sémiotiky (např. na s. 47 „Bohužel je však tato medialita v obou případech zkoumaná a

tlumočená pouze skrze sémiotiku, tzn. že je podřízena estetice.“)

Za diskutabilní považuji i Neznalovo vymezení performance od divadelního představení na

příkladu ruského performerka Pjotra Pavlenského. Proč ruský performer, když nepotřeboval

diváky, nezůstal – podobně jako třeba čeští performeři Jan Mlčoch nebo Petr Štembera –

v utajení, mimo veřejný prostor, jen s fotografem dokumentujícím průběh aktu? Zásah

policistů, který se neděl vždy jen u performancí tohoto typu, přece zřetelně vstupuje do

umělcem záměrně zkonstruované struktury, utváří ji a vykládá současně.

Nakonec bych se jen jemně vyjádřil k Neznalově interpretaci mého povídání o konceptu

postdramatického divadla Hanse-Thiese Lehmanna, které vyšlo v DR 1/2010. Nechám

stranou své dnešní stanovisko k této práci, nejlépe ji ostatně shrnul – jak jsem zjistil až

v souvislosti s psaním tohoto posudku – Jan Roubal v DR 2/2010. Bohužel jsem mu nestihl

poděkovat. Rád bych jen podotknul, že v této studii hovořím nikoli o estetice nezáměrnosti, jak

uvádí Neznal, ale o estetice nezáměrného, a že jakékoli přímočaré zaštiťování ontologického

principu estetikou se zde neděje. Pokud bych ale na tuto hru i tak přistoupil (pozn. 57 mého

textu by k takovému spoji mohla vést), musel bych vzápětí dodat, proč estetika tolik vadí a

tolikrát skloňovaný estetický objekt nikoli, proč autor na s. 23 spojuje nezáměrnost s ontologií

apod.

Práce Víta Neznala je ambiciózní a odvážná a přes skromnostní plurál snad i neskromná.

Snaží se totiž pojmenovat to nejzákladnější, co divadlo činí divadlem. Jde o úkol nesnadný,

sisyfovský, což Neznalova práce v mnoha směrech potvrzuje. Práci navrhnuji k obhajobě, na

níž, pevně doufám, dojde k zpřesnění našich neustálých nepřesností.

V Horoměřicích 19. září 2017 Martin Pšenička